Ὅρβς ὅτι πανταχοῦ τοῦ μὴ κακῶς πάσχειν ἡμεῖς ἔσμεν κύριοι, οὐχ οἰ ποιοῦντες ἡμεῖς; Μᾶλλον δὲ οὐ τοῦ μὴ πάσχειν κακῶς μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῦ παθεῖν εὖ αὐτοῦ ἢ τὴν ἐξουσίαν ἔχομεν· ὁ δὲ μάλιστα ἔσθαι θαυμάστον, ὅτι οὐ μόνον οὐκ ἀδικούμεθα, ἔαν νήσωμεν, ἀλλὰ καὶ εὐεργετούμεθα καὶ ἐπ' αὐτῶν ὡν ἀδικούμεθα παρ' ἑτέρων. Ἐκπίει δὲ· Ἐβροσθῆς ὁ δεινός; Σὺ κύριος· εἰ ποῖσαι τὴν ἕβρην ταύτην ἐγκώμιον οὖν. Ἄν μὲν γὰρ ἀνθυβροσθῆς, ἐπέτεινε τὴν αἰσχύνην· ἔαν δὲ εὐλογηθῆς τὸν ὑβρικότα, πάντας ὄβης τοῦσ παρόντας στεφανωντάς· οὐκ ἀνακηρύσσοντας. Εἶδες ποῖς δ' ὡν ἀδικούμεθα εὐεργετούμεθα, ἂν θέλωμεν; Τοῦτο καὶ ἐπὶ χρημάτων, τοῦτο καὶ ἐπὶ πληγῶν, τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων ἔστιν ἰδεῖν συμβῆναι. Ἄν γὰρ τοῖς ἐναντίους αὐτοὺς ἀμετρώμεθα, καὶ ὑπερ ὡν κακῶς ἐπέθωμεν, καὶ ὑπερ ὡν εὐεργετούμεν, διπλοῦν ἑαυτοῖς ὄφαινον στέφανον. Ὅταν τοίνυν ἰδῶν εἴη, ὅτι Ὅ δεινός σε

ε Scripturam μόνον ὁ μὴ ὄρων dedit unos col.: ἐπίη, τὸ μὴ ὄβην. Εστ. ἢ Morel., καὶ τοῦ μὴ παθεῖν αὐτῷ, tamen recte.

tem percipiet? Quod multis circumdetur: bonis? At hoc non sinit cum letari: quamdiu enim plura concupiscit, cruciatus augetur. Nam concupiscentia cum stat, nec ultra progreditur, tunc parit voluptatem. Etenim cum sitimus, tunc nos recreamus, cum quantum libet bibimus; donec autem sitimus, etsi fontes omnes exhauriamus, major nobis adest cruciatus; etiamsi mille flumina exhaurierimus, gravior tormentum esset. Et tu quoque si omnia quæ in mundo sunt acciperes; si adhuc concupisceres, quæ plura perciperes, eo major esset cruciatus. Ne igitur putes te, si multis affinis bonis, aliquam inde voluptatem esse percepturum; sed id assequeris, si discere nolis: sin divitiis concupiscas, nunquam finis tormentorum erit. Hic enim amor expleri nequit; sed quo magis viam carpes, tanto magis a termino semotus eris. Annon hoc ænigma est, auron dementia et extrema insanis? Absistamus ergo a prima illa malorum radice, imo talem concupiscentiam ut attingamus quidem; si vero tangamus, a principio resistamus: id quod admonet Proverbiorum auctor de meretricis sic loquens: *Abcede, ne moram feceris, et ne accedas ad januam domus ejus* (Prov. 5. 8). Hoc etiam tibi ego de pecuniæ amore dico. Si enim paulatim incidas in pelagus insanis illius, vix emergere poteris. Nam ut in vorticibus, si millies contendas, non facile superabis: sic, imo gravior, in profundum concupiscentiæ demersus, teipsum cum omnibus tuis perdes. Propterea obscuro, a principio caveamus, et pusilla fugiamus mala; magna quippe ex his generantur. Nam is, quia ad singula peccata hoc dicere edoctus est, Nihil hinc eveniet, paulatim omnia perdet. Hoc nequitiam introduxit, hoc portas latroni aperuit, hoc nobis moenia dejecit, cum ad singula dicitur: Nihil hinc eveniet. Sic et in corporibus magnæ ægritudines augetur, quando parvæ contumuntur. Esau, nisi primogenita vendidisset, non indignus benedictionibus habitus fuisset: si se benedictionibus indignum non reddidisset, non ad fratrem eadem progredi concupivisset. Cain nisi primas tenere voluisset, sed Dei arbitrio rem permisisset, secundas non habuisset: si cum secundas haberet, monitioni paruisset, eadem non parturisset: rursus eadē patrata, si ad penitentiam venisset, Deo ipsum vocante, et non impudenter respondisset, non gravia subinde passus esset.

Vitia quomodo corrigenda. — Si vero il, qui ante legem erant, ex segnitie sua paulatim in ipsum malitiae profundum venerunt, cogita quid patimur nos, qui ad majora vocati sumus stadia, nisi cum diligentia nobis attendamus, et scintillas malorum antequam rogos accendantur præreptas extinguamus. Verbi gratia, pejeras frequenter? Ne hoc solummodo cures, sed etiam juramentum tolle, neque ultra labore opus habebis: longe namque difficilior est juramentum non pejorare, quam non omnino jurare. Conviciator es, contumeliosus, percussor? Legem tibi scribe, ne umquam irascaris vel clames, et una cum radice fructum sustulisti. Lascivus es et luxurici deditus? Pone

PATROL. GR. LX.

tibi legem ne umquam mulierem respicias, ne dum in theatrum ascendas, neque in foro alienas formas curiose explores. Longo enim facilius est, ne respicere quidem formas mulierem, quam illa conspecta, et percepta cupidine, tumultum inde ortum sedare. Leviora quippe sunt in ipso primordio certamina; imo potius ueque inuenda certamina erunt, si hosti fores non aperuerimus, neque mali semina susceperimus. Quamolrem Christus illum poena plecit, qui lascivis oculis mulierem respexerit; ut nos a majori labore cripere, jubeus adversarium domo ejicere antequam fortior evadat, quando nempe facile ejici potest. Quæ necessitas enim negotia superflua intrare et cum adversario configere, cum sine conflictu possis tropæum erigere, et ante pugnam bravium rapere? Non enim tantus labor est formosas mulieres non respicere, quam post aspectum se continere; imo vero ne labor quidem ille primus fuerit, sed post aspectum illum grandis sudor et labor adest.

9. Cum ergo minor labor sit; imo ne omnino labor ullus, et lucrum majus, cur studemus in pelagus innumerabilium malorum incidere? Neque enim tantum facilius vir, qui non respicit mulierem, sed etiam sic prior ab hujusmodi concupiscentia evadet: cum contra is, qui respicit, et cum majori labore et cum macula evadat, si quidem evadat. Nam qui formosam faciem non videt, a tali concupiscentia liber et purus est: qui autem videre concupivit, cum primo hanc cogitationem admiserit, seseque millies maculaverit, tunc illius concupiscentiæ maculam ejicit, si tamen ejiciat. Ideo Christus, ut ne id patiamur, non eadem modo prohibet, sed et iram quoque; non fornicationem tantum, sed et lascivum aspectum; non perjurium, sed et quodvis juramentum. Neque in hoc virtutis modo consistit, sed postquam eam legem posuit, ad majorem progreditur. Postquam enim a cæcibus avertit, iramque prohibuit, jubet paratum esse ad mala sustinenda, neque modo ad tanta subcuada, quanta vult insidiator, sed etiam ad procedendum ulterius, ita ut per philosophiæ tuæ excellentiam ejus insanis magnitudinem superes. Neque enim dicit: Si quis te percusserit in maxillam dexteram, ser generoso et quiesce; sed addidit, ut alteram ei præbeas: *Verte enim, inquit, illi et alteram* (Math. 5. 39). Hæc splendida est victoria, plus illi præbere, quam ipse velit, et præve voluntatis illius terminos patientiæ largitate superare. Sic illius insaniam sedabis, et prioris facti mercedem ex posteriore facies, illiusque iram mitigabis.

Penes nos est, ut ne mala patiamur. — Viden' penes nos semper esse, ut ne mala patiamur, non penes illos qui mala inferunt? Imo non ut mala non patiamur tantum, sed etiam ut beneficio afficiamur, potestatem habemus, id quod est maxime admirandum, quod non modo non lædamur, si vigilemus; sed etiam beneficio afficiamur ab iis, qui nos lædunt, et ab aliis. Rem perpende; te injuria quispiam affecit? In potestate tua est hanc injuriam in laudem tuam vertere. Nam si injuriam injuria repellas, turpitudinem auxisti; sin

benefixeris ei, qui te injuria affecit, videbis omnes, qui presentes sunt, te coronantes et celebrantes. Viden' quomodo a quibus injuria afficimur, ab iis beneficia accipiamus, si velimus? Hoc ipsum in pecuniis, hoc in plagis, hoc in cæteris omnibus deprehendere est. Nam si contraria ipsis rependamus; et ex malis quæ perpassi sumus, et ex beneficiis quæ præstitimus, duplicem nobis coronam contexamus. Cum ergo accedens quispiam dixerit: Ille talis te injuria affecit, et male de te apud omnes loqui non cessat; apud hæc loquentem lauda eum, qui injuriam intulit: sic enim, si illum ulcisci velis, potes ab eo pœnas repetere. Nam qui audiunt, etiamsi sensu careant, te laudabunt, illum vero ut scra quavis immaniore odio habebunt: quoniam ille nihil læsus, mala intulit; tu vero etiamsi male affectus, contraria rependisti. Sic dicta illa omnia ut futilia exhibere poteris. Etiam qui mordetur si doleat, oblati criminis se sibi conscium esse declarat: qui autem hæc deridet, hoc ipso se presentibus vel suspicione liberum demonstrat. Perpende igitur quot bona inde colligas: prius te ipsum a perturbatione et commotione liberas; deinde (hoc vero primum censeri debet) si in peccatis sis, illa abstergis, ut publicanus ille, qui Pharisei accusatio-

nem patienter tulit. Ad hæc, per hujusmodi exertationem animum tuum philosophum reddis, et mille laudibus apud omnes frueris, et dictorum vel aspersionem amoves. Quod si illum ulcisci cupias, hoc ex abundantia sequetur, Deo criminacionis ab illis pœnas exigente, philosophiaque tua ante pœnas illas plagam ipsi gravem inferente. Nihil enim ita eos, qui nolis injuriam inferunt, mordere solet, ut cum nos illas, quibus affecti sumus, injurias deridemus. Ad istas si philosophice agamus, tot tantaque bona aderunt: sic si rixas et simultatem exerreamus, contraria omnia contingunt. Etiam nos ipsos dedecore afficiamus, ac nos iis, quæ dicta sunt, obnoxios esse a presentibus existimamur; animum tumultu replemas, et iniuriam gaudio afficiamus, Deum irritamus, et peccatis prioribus hoc addimus. Hæc itaque omnia cogitantes, simultatum horarum vitemus, et ad portum tolerantie confugiamus, ut et hic inveniamus requiem animabus nostris, ut Christus pronuntiavit, et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

CAP. 7. v. 14. *Scimus autem, quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.*

1. Postquam dixerat magna fuisse mala, et peccatum admissum potentius fuisse lege, et contra quam lex satagebat occidisse, et cum in magnam dubitationem auditorem conjecisset; rationem postea dicit, per quam hæc advenere, cum prius legem a prava suspitione vindicasset. Etiam ne quis audiens, peccatum occasionem per mandatum accepisse, et quod eodem mandato accedente peccatum revixit, et quod per illud deceptus atque interfecit; ne quis, inquam, legem horum malorum causam putaret esse, primo illius defensionem offert uberrimam; non modo illam ab accusatione liberans, sed laudem ipsi maximam texens. Hocque adhibet non quasi ipse in ejus gratiam loquatur, sed quasi communem omnium sententiam exponens. *Scimus enim, inquit, quod lex spiritualis sit.* Ac si diceret, hoc in confosso et manifestum est, quod sit spiritualis: tantum abest, ut sit causa peccati, et malis quæ advennerunt obnoxia. Et vide quo pacto non modo illam ab accusatione liberet, sed etiam supra modum laudet. Nam cum spiritualem illam dicit, magistram virtutis ostendit esse, et nequitie adversariam: hoc est enim esse spiritualem, et ab omni peccato abducere; quod lex faciebat, terreus, admonens, puniens, corrigens, quæ ad justitiam pertinent omnia consulens. Unde ergo, inquit, peccatum existit, si tam admirabilis sit præceptor? A discipulorum segnitie. Quapropter hæc subjunxit: *Ego autem carnalis sum*, eum qui in lege et ante legem vixerat hominem indicans. *Venundatus sub peccato.* Cum morte enim, inquit, affectum

turba ingressa est. Cum enim corpus mortale effectum est, necessario accepit concupiscentiam, iram, dolorem, cæteraque omnia, quæ multa opus habebant philosophia, ne exundantia in nobis, rationem in peccati profundum submergerent. Illi namque affectus peccatum non erant; sed illorum immoderatio, si non frenetur, hoc efficiebat. Verbi gratia (ut unum illorum in exemplum adducam), concupiscentia peccatum non est; at si immoderata sit, nec vitæ intra connubii legem se continere, sed alienas etiam mulieres appetat, tum res adulterium efficitur, non a concupiscentia, sed ab illius immoderata cupiditate. Ac perpende Pauli sapientiam. Postquam legem laudibus tulerat, statim ad illud priscum tempus accerit, ut cum ostendisset, quomodo tunc genus nostrum affectum esset, etiam cum legem accepit, probaret gratiæ adventum necessarium fuisse; quod ubique demonstrare curavit. Cum enim dicit, *Venundatus sub peccato*, non de iis, qui in lege erant, loquitur tantum, sed etiam de iis, qui ante legem vixerant, et de hominibus in principio conditis. Deinde etiam modum dicit venditionis et deditiois. 15. *Quod enim operor, inquit, non intelligo.* Quid est, *Non intelligo?* Ignoro. Et quandonam hoc factum est? nemo enim in ignorantia peccavit. Viden' quomodo, si non cum decenti reverentia voces deligamus, nec apostolicam scopum respiciamus, innumera absurda sequuntur? Si enim ignorantes peccabant, nec pœnas dare debebant. Ut igitur ille superius dicebat: *Sine lege enim peccatum mortuum est*; non hoc declarat, quod illi nescientes peccarent, sed quod scirent quidem, at non tam accurate: ideoque puniebantur